genere prudentior, in cuius libris qui sunt de natura deorum, nulla species diuina describitur, deos enim octo esse dicit: quinque eos, qui in stellis uagis nominantur: unum qui ex omnibus sideribus, quæ infixæ cœlo sunt, ex dispersis quasi membris simplex fit putandus deus: septimum solem adiungit, octauamque lunam: qui quo sensu beati esse possint, intelligi non potest. Ex eadem Platonis schola * Pon-ticus Heracclides puerilibus fabulis referit libros: & tamen modo mundum, tum mentem diuinam esse putat: errantibus etiā stellis diuinitatem tribuit, sensuq; deum priuat, & eius formam mutabilem esse uult. * eodēque libro rursus terram & cœlum refert in deos. Nec uero * Theophrasti inconstantia ferenda est: modo enim menti diuinum tribuit principatum, modo cœlo, tum autem signis, sideribusque cœlestibus. Nec audiendus eius auditor * Strato, is qui physicus appellatur: qui omnem uim diuinam in natura sitam esse censet, quæ caussas gignendi, augendi, minuen-die habeat, sed careat omni sensu & figura. * Zeno au-tem (ut iam ad uestros Balbe ueniam) naturalem legem diuinam esse censet, eamque uim obtinere recta imperan-tem, prohibentemque contraria. quam legem quomodo ef-ficiat animantem intelligere non possumus. deum autem animantem certe uolumus esse. Atque hic idem alio loco æthera deum dicit esse, si intelligi potest nihil sentiēs deus, qui numquam nobis occurrit neque in precibus, neque in optatis, neque in uotis. alijs autem libris * rationem quan-dam per omnem pertinentem naturam, ut diuinam, esse affectam putat. idem astris hoc idem tribuit. tum annis, mensibus, annorumque mutationibus. Cum uero Hesiodi theogoniam interpretatur, tollit omnino * insitas perce-ptasq; cognitiones deorū: neq; enim Iouē, neq; Iunonē, neq;

Vestam,

Vestam, neque quemquam, qui ita appelleatur, in deorum
habet numero; sed rebus* inanimatis, atque mutis per quā=dam
significationem hæc docet tributa nomina. * Cuius
discipuli Aristonis non minus magno in errore sententia
est: qui neque formam dei intelligi posse censeat, neque in
diis sensum esse dicat: dubitetque omnino deus animans nec
ne sit. * Cleanthes autem, qui Zenonem audiuit una cum
eo, quem proxime nominaui, * tum ipsum mundum deum
dicit esse; tum totius naturæ menti, atque animo hoc no=men
tribuit, tum ultimum, & altissimum, atque undique
circonfusum, & extremum, omnia cingentem, atq; comple=xum ardorem, qui æther nominetur, certissimum deum
iudicat. idem quasi delirans in ijs libris, quos scri=psit contra uoluptatem, tum fingit formam quamdam,
& speciem deorum, tum diuinitatem omnem tribuit
astris, tum nihil ratione censet esse diuinus. ita fit,
ut deus ille, quem mente noscimus, atque in animi
notione tanquam in uestigio uolumus reponere, nus=quam prorsus appareat. * At Perseus eiusdem Zeno=nis auditor, eos dicit esse habitos deos, a quibus magna
utilitas ad uitæ cultum esset inuenta, ipsasque res utiles,
& salutares deorum esse uocabulis nuncupatas: ut ne hoc
quidem diceret, illa inuenta esse deorum, sed ipsa diuina.
Quo quid absurdius, quam aut res sordidas, atque defor=mes deorum honore afficere, aut homines iam morte dele=tos reponere in deos: quorum omnis cultus esset futurus in
luctu? Iam uero Chrysippus, qui Stoicorum somniorum
uaferrimus habetur interpres, magnam turbam congre=gat ignotorum deorum, atque ita ignotorum, ut eos ne
coniectura quidem* informare possumus, cum mens nostra
quiduis uideatur cogitatione posse depingere.* Ait enim

uim diuinā in ratione esse positā, & uniuersae naturae animo, atq; mente: ipsumque mundum deum dicit esse, & eius animi fusionem uniuersam: tum eius ipsius principatum, qui in mente, & ratione ueretur, communemque rerum naturam uniuersa, atque omnia continentem, tum fatalem umbram, & necessitatem rerum futurarum. ignem præterea, & eum, quem antea dixi, æthera: tum ea quæ natura fluenter atque manarent, ut aquam, & terram, & aëra, solem, lunam, sidera, uniuersitatemque rerum, qua omnia continerentur, atque homines etiam eos, qui immortalitatem essent consecuti. Idemque disputat, æthera esse eum, quem homines Iouem appellarent: qui que aër per maria manaret, eum esse Neptunum: terram, eam, quæ Ceres diceretur. similius ratione persequitur uocabula reliquorum deorum. Idemque etiam legis perpetuae, & æternæ uim, quæ quasi dux uitæ, & magistra officiorum sit, Iouem dicit esse: eandemque fatalem necessitatem appellat, sempiternam rerum futurarum ueritatem: quorum nihil tale est, ut in eo uts diuina inesse videatur. Et hæc quidē in primo libro de Natura deorū. In secundo autē uult Orphæi, Musæi, Hesiodi, Homeriq; fabellas accommodare ad ea, quæ ipse primo libro de diis immortalibus dixerit: ut etiam ueterimi poëtæ, qui hæc ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerua, partum Iouis, ortumq; uirginis ad physiologiam traducēs disiungit a fabula. Exposui fere nō philosophorū iudicia, sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea, quæ poëtarum uocibus fusa, ipsa suauitate nocuerūt; qui & ira inflammatos, & libidine fur̄tes induxerunt deos, fecerūt que ut eorū bella, pugnas, prælia, uulnera uideremus: odia
præte

præterea, dissidia, discordias, ortus. interitus, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, uincula, cū humano genere cōcubitus, mortalesque ex immortali procreatos. Cum poëtarum autem errore coniungere licet portenta magorum, Aegyptiorumque in eodem genere dementiam: tum etiam uulgi opiniones, quæ in maxima inconstantia, ueritas: is ignoratione uer sanatur. Ea qui consideret quam inconsulte ac temere dicātur, uenerari Epicurum, & in eorum ipsorum numero, de quibus hæc quæstio est, habere debeat: solum enim uidit, primū esse deos, quod in omnium animis, eorū notionem impressum est ipsa natura. Quæ est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationē quandam decorum? quam appellat πρόληψις Epicurus, id est, ante ceptam animo rei quandam informationem, sine qua nec intelligi quidquā, nec quæri, nec disputari possit: cuius rationis uim, atq; utilitatem * ex illo cœlesti Epicuri de regula, & iudicio uolumine accepimus. Quod igitur fundamentū huius quæstionis est, id preclare iactum uidetis. Cum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensio; intelligi necesse est, esse deos: quoniam insitas eorum, uel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura cōsentit, id uerū esse necesse est. esse igitur deos confitendum est. Quod quoniā sere constat inter omnes non philosophos solum, sed etiā indoctos, fateamur cōstatre illud etiā, hæc nos habere siue anticipationē, ut ante dixi, siue prænotiōne deorū. Sunt enim rebus nouis noua pœna nomina, ut Epicurus ipse * πρόληψις appellauit, quam antea nemo eo uerbo nominarat. Hæc igitur habemus ut deos beatos, & immortales putemus: quæ enim nobis natura infor-